
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. DEL 
1j O I C2022 

OGGETTO: 	 Procedura ex artt. 32 co. 2 e 36 co. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/216. Premio delle Camere di Commercio 
"Storie di Alternanza" - V edizione. Afffidamento incarichi per fornitura servizi e prestazioni. Utilizzo. 
CUP: J92H1700020000S. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ANAGRAFICO CERTIFICATIVO 


visto il D.Lgs. n. /65/200/ contenente "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

vista la Legge n. 580//993 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura e 
s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visti gli artt. /3 e /5 del D.PR. 02. JJ .2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. /9 del 08.02.2022, 

vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022; 

vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 8 del /3./2.202/ con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2022 della C.C.LA.A. di Bari; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. /30 del /3./2.202/ e n. 99 del 05./0.2022 con le quali la Giunta 
camerale ha approvato rispettivamente il Budget Direzionale per l'anno 2022 ed il relativo aggiornamento; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022, con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la 
competenza in ordine all'utilizzo delle risorse relative al Centro di costo 330051 per l'anno 2022; 

visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - Incremento delle misure del diritto annuale 
articolo 18, comma IO, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. - entrato in vigore il 27 marzo 2020; 

visto il regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, approvato 
dalla Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14.07.2014, in particolare gli artt. 4, comma 3, 14 e 15; 

visto il Decreto Legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, organizzazione e 
funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

vista la Deliberazione n. 06 del 22.11.2019 con la quale il Consiglio camerale ha approvato l'incremento del diritto 
annuale per il triennio 2020-2022 in misura pari al 20% degli importi annui che saranno stabiliti dal decreto ministeriale, 
finalizzando tale incremento alla realizzazione dei progetti "Punto Impresa Digitale", "Formazione Lavoro", "Turismo" e 
"Prevenzione crisi di impresa e supporto finanziario" attraverso azioni di sistema; 

considerato che il suddetto provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo; 

vista la nota prot. n. 0087999 del 28. 12.202 I con la quale il Segretario Generale ha trasmesso al competente Dirigente 
ad interim, copia del Budget Direzionale Anno 2022 dal quale risulta sul Centro di Costo POO I - Conto 330051, uno 
stanziamento complessivo per il "Progetto Formazione Lavoro" di Euro 257.530,03 per l'anno 2022; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavo r, 2 - 70121 Ban - tel +39 0802174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cCiaa@ba.legalmall.camcom il - pa r ila IVA 02517930729 - codICe fiscale 80000350720 


mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcom


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 73 del 05.10.2022 con la quale la sottoscritta, ai sensi dell'art. 8, 
comma 3, D.P.R. n. 254/2005, ha assegnato le competenze in ord ine all'utilizzo delle risorse del Budget direziona le 
2022 aggiornato; 

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 22.11.2019 recante "ArI 18 - comma lO della Legge 580/1993 
come modificato dal Decreto Legislativo 219/2016: proposta di aumento della misura del diritto annuale per il triennio 
2020-2022. Determinazioni" con la quale è stato approvato l'incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022 
in misura pari al 20% degli impol1i ann ui stabiliti dall'emanando Decreto ministeriale , finalizzando tale incremento 
alla realizzazione dei progetti "P unto Impresa Digitale", "Formazione Lavoro", "Turismo" e "Prevenzione crisi di 
impresa e supporto finanziario " attraverso azioni di sistema; 

visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - Incremento delle misure del diritto annuale 

articolo 18, comma IO, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i . - entrato in vigore il 27 marzo 2020; 

presa visione del progetto relativo a "Servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni", finalizzato al rafforzamento 
delle nuove funzioni camerali sui temi del raccordo fra scuola, giovani e mondo del lavoro, che si inserisce all'interno di 
una strategia complessiva tesa a promuovere ed incentivare il dialogo tra scuola e mondo del lavoro, potenziare 
J'occupabilità dei giovani e garantire alle imprese la possibilità di trovare migliori professionalità; 

vista la comunicazione inviata con nota del 14.04.2022, prot. n. 8517/U con la quale Unioncamere annunciava l'avvio 
della V edizione del Premio "Storie di alternanza - anno 2022", approvata con delibera n. 30 del 30.03.2022 dell'Ufficio 
di Presidenza di Unioncamere; 

vista la nota del Ministero dell'Istruzione n. 00 l 1558 del 4.5.2022 inviata agli Istituti scolastici, ed ai centri di 
formazione professionale accreditati presso la Regione Puglia, relativa all'avvio della V edizione del Premio "Storie di 
alternanza" e la conseguente richiesta di adesione inviata da Unioncamere; 

ritenuto che il Premio" Storie di A lternanza" rientri nell 'ambito del progetto "Servizi d i orientamento al lavoro e alle 
professioni" avendo l'obiettivo di premiare, sia a livello territoriale che a livello nazionale, i migliori racconti audiovisivi 
realizzati dagli studenti nell 'ambi to delle esperienze di PCTO e di tutti i percorsi formativi realizzati nell'ambito del 
"sistema duale", rafforzando un proficuo confronto tra mondo della formazione, dei giovani e delle imprese, al fine di 
promuovere queste esperienze anche in ottica di riduzione del mismatch tra domanda e offerta di lavoro; 

considerato che la Camera di Commercio di Bari ha inteso riprendere tale percorso dopo la pausa forzata causata 
dall'emergenza covid-19 aderendo a lla V edizione del Premio "Storie di alternanza" ; 

preso atto del nuovo Regolamento accluso al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, relativo 
al Premio delle Camere di Commercio "Storie d'alternanza" che prevede due livelli di partecipazione: il primo locale, 
promosso e gestito dalla Camera di Commercio di Bari , il secondo nazionale, gestito da Unioncamere; 

visto che l' artA del Regolamento prevede che la valutazione della documentazione pervenuta sarà effettuata prima a 
live.llo locale dalla Camera di Commercio di Bari ad opera di un'apposita Commissione nominata dall'Ente su proposta 
del Segretario Generale, e costituita da almeno 3 componenti individuati tra esperti di formazione, orientamento, 
rappresentanti del sistema camerale e del sistema dell'istruzione e della ricerca, del mondo del lavoro e delle professioni 
e successivamente a livello nazionale; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 80 del 21.10.2022 con la quale è stata ricostituita la Commissione 
Locale per la valutazione delle candidature pervenute entro i termini stabil iti dal bando; 

visto che alla data del 18 ottobre 2022 (termine ultimo invio domande) sono pervenuti , secondo le modalità riportate nel 
Regolamento, n. 29 video, come indicati nella piattaforma nazionale storiedialternanza; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. ~39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC ceia @ba legalmail cameo .il - parti t- IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la determinazione del Segretario Generale n. 113 del 05.12.2022 con la quale sono stati proclamati i 3 vincitori 
delle categorie Licei ed i 3 degli Istituti Tecnici e professionali e che il regolamento del Premio di cui trattasi , approvato 
con determinazione del Segretario Generale n. 62 del 02 .08.2022; 

considerato che la cerimonia di premiazione della V edizione del Premio delle Camere di Commercio "Storie di 
alternanza" si è tenuta il 5 dicembre scorso alle ore 15:00 presso la sala convegni dell'Ente camerale; 

considerato che per l'organizzazione della manifestazione sopra menzionata, su indicaz ione dell'Ufficio Provveditorato, 
è stato necessario richiedere i preventivi per i seguenti servizi e forniture : 

• 	 prestazione professionale per moderatore evento ; 

• 	 prestazione professionale per animatore evento; 

• 	 fornitura di impianto per trasmi ss ione audio/video completo di video proiettore da posizionare a londo sala e un 
paio di microfoni (gelato e archetto) con ass istenza tecnica audio/video; 

• 	 servizio di welcome coffee per 150 coperti; 

• 	 fornitura di 6 facsimile assegni/premio in pvc e 6 targhe argentate complete di astuccio in velluto; 

• 	 fornitura di 2 piante ornamentali (stelle di Natale); 

visto l'art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di bi lancio 2019) ; 

preso atto che l'Ufficio Provveditorato dell'Ente ha attivato le procedure per l'organizzazione dell'evento, acquisendo 
agi i atti i seguenti preventivi: 

• 	 Annamaria Minunno, via Papa Giovanni Paolo 1, 8/H, 70124 Bari , P.IVA 08219370726, giornalista, per 
prestazione professionale in qualità di moderatrice dell'evento, per un importo lordo di € 500 ,00, di cui al prot. 
83719 del 02.12.2022; 

• 	 Alessandro Tagliente (booking Bernardino Paradiso), per prestazione professionale dell'artista Bernardino 
Paradiso, viale della Resistenza, 19, 75012 Bernalda (MT), P.IVA O 1244320774, per l'importo lordo di € 
1.200,00, di cui al prot. n. 83534 del 01.12.2022; 

• 	 Eugenio Pendii pasticceria, Via Amendola, 195b/c, 70126 Bari , P. IVA 08484580728 avente per oggetto la 
fornitura di servizio coffee break per n. 150 coperti, per l'importo di € 950,00 (IVA inclusa), di cui al prot. n. 
82733 del 29.11.2022; 

• 	 Eliografia Siciliani s.a.s. di Danilo Delle Noci , Via Valona, 3/A - 70121 Bari , P. rVA 03656450727 , per 
fornitura di 6 targhe argentate e astucci in velluto e 6 fac simili in pvc assegni premio, per l'importo di di € 
690,00 oltre IVA 22%, di cui al pro!. n. 82734 del 29 . 11 .2022; 

• 	 Gerry Service, Strada Massimi o Losacco, 14 - 70124 Bari, P.IVA 04762090720, per fornitura service 
audio/video ed assistenza tecnica, per l'importo di € 1.600,00 oltre IVA 22%, di cui al pro!. n. 82732 del 
02.12 .2022; 

• 	 Beniamino Castellaneta fiorista, Via Quintino Sella, 222, 70122 Bari, P.IVA 04657060721, per fornitura di due 
piante ornamentali (stelle di Natale), per l'importo di € 80,00 (lVA inclusa), di cui al pro!. n. 83666 del 
02 .12.2022. 

considerato che si è provveduto ad affidare - ex artt . 32 co. 2 e 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del Codice dei 
Contratti pubblici e sS.mm.ii. alle summenzionate imprese/professionisti la fornitura dei servizi sopra elencati ; 

visto il parere favorevole espresso dal Rag. Claudio Sgambati , Responsabile del procedimento amministrativo, il quale ~( 
dopo aver riscontrato il conCOrso di tutti i presupposti di fatto e di diritto richiesti per l'adozione dell'atto , ha dichiarato "
che nulla osta all'adozione delle decisioni conseguenziali ; \1 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel +39080 2174111 - fax +39 0802174228 
PEe w aa@baJegalmall.camcorn.1 - paruta IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:aa@baJegalmall.camcorn.1
http:sS.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate : 

1. 	 di prendere atto che in data 5 dicembre u.s. si è tenuta presso la sala convegni del palazzo camerale la cerimo
nia di premiazione della V edizione del Premio della Camere di Commercio "Storie di Alternanza"; 

2. 	 di disporre l'utilizzo della somma complessiva di € 5.523,80 (IVA inclusa) utilizzata per la realizzazione dell'i
niziativa di cui trattasi sul centro di costo POO I - anagrafico certificativo conto 330036 progetto "Servizi di 
orientamento al lavoro e alle professioni" del budget direzionale 2022 aggiornato; 

3. 	 di liquidare -ex art. 15 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - ai beneficiari di seguito indicati , a seguito di presentazione di 
fatture in regola con gli adempimenti fiscali, per la fornitura effettivamente resa, le seguenti somme: 
• 	 Minunno Annamaria, giornalista, via Papa Giovanni Paolo I, 81H, 70124 Bari , P.IVA 08219370726, 

per prestazione professionale in qualità di moderatrice dell'evento, € 500,00 (IVA inclusa); 
• 	 Paradiso Bernardino, Viale della Resistenza, Bernalda (MT), cap 75012, P. IVA O 1244320774, per 

prestazione professionale dell'artista, € 1.200,00 (IVA inclusa); 
• 	 Eugenio Perulli pasticceria, Via Amendola, I 95b/c, 70126 Bari , P. IVA 08484580728 per fornitura di 

servizio coffee break per n. 150 coperti, € 950,00 (IVA inclusa); 
• 	 Eliografia Siciliani s.a.s. di Danilo Delle Noci, Via Valona, 3/A - 70121 Bari , P. IVA 03656450727, 

per fornitura di 6 targhe argentate e astucci in velluto e 6 fac simili in pvc assegni premio, € 690,00 oltre 
IVA 22%; 

• 	 Gerry Service, Strada Massimi o Losacco, 14 -70124 Bari, P.IVA 04762090720, per fornitura service 
audio/video ed assistenza tecnica, € 1.600,00 oltre IVA 22%; 

• 	 Beniamino Castellaneta fiorista, Via Quintino Sella, 222, 70122 Bari , P.IVA 04657060721 , per 
fornitura di due piante ornamentali (stelle di Natale), € 80,00 (IVA inclusa); 

4. 	 di trasmettere - ex art. 13 D.P.R. Il .02.2005, n. 254 - copia del presente provvedimento al Servizio di contabi
lità per gli adempimenti consequenziali; 

5. 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, mediante la pubblicazione sul 

sito Web istituzionale all'A lbo Pretorio informatico e nella sezione Amministrazione Trasparente "Bandi di Gara 

e Contratti". 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
cor o C3 'Qur. 2 - 70121 Bill! - tel ~ 39 080 2174nJ - fax ~ 39 080 2174228 
PEC ceia @b .Iegal ail ca leom il - ar ti a IVA 02517930729 - codice fiscale 800003507 O 


